
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università  e  della  Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore 
Uff. II 

 1

IL DIRIGENTE 
  
VISTO l’art. 50 del R.D. 18.11.1923, n. 2440 e successive modificazioni, concernente 
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato; 
 
VISTO l’art. 18 del T.U. delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. 
12.07.1934, n. 1224 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 273 del regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il D.M. 22.12.1983 con il quale sono stati trasferiti alla regione autonoma 
Sardegna i beni ed il personale delle Opere Universitarie di Cagliari e Sassari in 
applicazione dell'art. 33 - secondo comma - del D.P.R. 19.06.1979, n. 348 nonché 
dell'art. 4 della legge 13.04.1983, n. 122;  
 
CONSIDERATO che, per l'esercizio delle funzioni delegate alla regione autonoma 
Sardegna, la predetta legge n. 122/1983 prevede - all'art. 4 secondo comma - che i 
fondi necessari debbano essere prelevati dagli stanziamenti di spesa del bilancio 
statale relativi alle stesse funzioni delegate;  
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n.205 (Legge di Bilancio di previsione dello Stato 
per il 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 - 2020); 
 
VISTO il Decreto MEF del 28 dicembre 2017, di ripartizione in capitoli delle Unità di 
voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e per il triennio 2018 – 2020, ed in particolare  la Tabella n.7  relativa al MIUR  
che ha previsto, per l’E.F. 2018, lo stanziamento iniziale di competenza e cassa di 
euro 1.699.508,00 sul Capitolo 1696/PG2 dello Stato di previsione di questo 
Ministero in favore delle funzioni delegate alla regione autonoma Sardegna in 
materia di Diritto allo Studio; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.31145 del 9 novembre 2018 con il quale veniva 
impegnata la somma di euro 1.557.882,00 e altresì disposto il pagamento quale 
contributo a favore della regione autonoma Sardegna della somma dei predetti 
1.557.882,00, poiché la somma dei restanti  euro 141.626,00 era stata accantonata 
dalla Ragioneria per nuove leggi e non era al tempo disponibile; 
 
VISTO l’intervenuto disaccantonamento, successivamente al richiamato D.D. 
n.31145/2018 della competenza relativa all’E.F. 2018 per euro 141.626,00, quale 
quota in precedenza accantonata dalla ragioneria “per nuove leggi”; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’impegno dei richiamati euro 
141.626,00 disponibili per l’E.F. 2018 sul Cap. 1696/PG 2 in favore della regione 
autonoma Sardegna; 

m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0032635.27-11-2018



 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università  e  della  Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore 
Uff. II 

 2

 
VISTA l’attuale disponibilità di cassa sul Capitolo 1696/PG2 pari ad euro 
141.626,00;  
 
CONSIDERATO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili all’art.48-
bis del D.P.R. 602/1973 (come da circolare MEF n.22 del 29.07.2008 e n. 27 del 
23.09.2011); 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Maria Letizia Melina, dell’8 
marzo 2018 prot. n. 500, con il quale è stata attribuita la delega per l’esercizio dei 
poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1696 PG 2 dello 
stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018, alla dottoressa 
Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia del MIUR, incaricata della 
Direzione dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e 
l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnata la somma di € 141.626,00,  sul 
Cap. 1696/PG 2 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca per l’E.F. 
2018, quale contributo a favore della regione autonoma Sardegna. 
 

Art. 2 
 

Per le motivazioni di cui in premessa è altresì disposta, nei confronti della 
regione autonoma Sardegna, l'erogazione della somma di € 141.626,00, 
quale contributo assegnato per l'E.F. 2018. 
 

 
Art. 3 

 
L’importo di cui al precedente art. 2 graverà sul Cap. 1696-PG 2 dello Stato di 
Previsione del Bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2018. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Luisa A. De Paola 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 




